Дело № 1-81/2024 (№12301320017000554)

(УИД) № 42RS0023-01-2024-000165-82

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 27 февраля 2024 года

Новокузнецкий районный суд Кемеровской области в составе судьи Некрасова Д.А., при секретаре Третьяковой К.С.,

с участием государственного обвинителя Грякаловой В.А.,

защитника адвоката Ассоровой Е.О.,

подсудимогоФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 10 классов, не работающего, инвалида третьей группы, состоящего в браке, имеющего троих несовершеннолетних детей, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, Новокузнецкий район, Кемеровская область, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия его основных частей и боеприпасов к нему.

Так, ФИО2, в нарушение требований Федерального закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции по настоящее время), устанавливающего основные правила регламентирующие порядок приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а также запрещающий гражданам хранение найденного ими или переданного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, собственниками которых онине являются, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, понимая и осознавая противоправность своих действий, в один из дней августа 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке лесного массива, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес> края нашел и оставил себе, то есть незаконно приобрел, путем присвоения найденного, огнестрельное оружие, его основных частей и патроны, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются:

- промышленно изготовленный охолощенный автомат модели «№» №, 1993 года выпуска, калибра 5,45х39 мм, являющийся макетом габаритно-весовым, переделанным самодельным способом путем замены ствола, под патрон калибра 5,45х39 мм, являющимися штатными к боевому либо охотничьему нарезному огнестрельному оружию 

<

адрес>,45х39 мм, а также под патрон с раздельным снаряжением с использованием гильз 

<

адрес>,45х39 и снаряда диаметром не более 6,5 мм. Пригоден для производства отдельных выстрелов патронами 

<

адрес>,45х39 мм, а также для стрельбы патронами с раздельным снаряжением с использованием гильз 

<

адрес>,45х39 и снаряда диаметром не более 6,5 мм.и относится к самодельному нарезному огнестрельному оружию.

- двуствольное комбинированное охотничье ружье с внешним расположением курков «JosefWinkler». Правый ствол нарезной, под охотничий патрон «Зауэр» калибра 9,3х72R., левый ствол гладкий под охотничий патрон с диаметром гильзы 17 мм.и относится к промышленно изготовленному комбинированному двуствольному охотничьему огнестрельному оружию. В представленном виде ружье находится в неисправном состоянии: отсутствуют курки и цевье. В представленном виде для производства выстрелов не пригодно.

- сорок три патрона калибра 7.62 мм, являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм.промышленного изготовления. (двадцать два патрона – ФИО3 специализированный патрон завод, двадцать один патрон – Амурский патронный завод «Вымпел»). Данные патроны являются штатными для нарезного охотничьего огнестрельного оружия и следующих моделей: ВПО-133. «Вепрь», КО СКС, ОП-СКС, Сайга различных исполнений и др.

- один патрон является охотничьим патроном калибра. 308 Winchester зарубежного производства (фирма Sellier&Bellot, Чехия) к винтовкам «Remington» моделей 700, 742, 760, «Mauser», моделей 66,2000, «Sako», а также к другим охотничьим винтовкам с нарезным стволом соответствующего калибра.

- один патрон является охотничьим патроном калибра. 308 Winchester отечественного производства (Барнаульский станкостроительный завод) к винтовкам «Remington» моделей 700, 742, 760, «Mauser», моделей 66,2000, «Sako», а также к другим охотничьим винтовкам с нарезным стволом соответствующего калибра.

- семь патронов калибра. 223 Rem, являются охотничьими патронами калибра 223 Rem. промышленного изготовления (шесть патронов -фирма GECO, Германия, один патрон-Амурский патронный завод «Вымпел»). Данные патроны являются штатными для нарезного охотничьего огнестрельного оружия и следующих моделей: «Вепрь-223», «CZ-550», «CZ-527» и др.

- девять патронов калибра. 366 ТКМ являются охотничьими патронами калибра. 366 ТКМ, промышленного изготовления (ЗАО «Техкрим», 

<

адрес>). Данные патроны являются штатными для гладкоствольного охотничьего оружия с частично нарезным стволом или с нарезной насадкой «Парадокс», а также стволов со сверловкой Ланкастера (Н: АК-366).

- один патрон является спортивно-охотничьим патроном калибра 5,6 мм (.22 LR) промышленного производства (фирма «Восток»), штатным к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра (винтовки «ТОЗ-8), «ТОЗ-12», пистолет ФИО4).

- один патрон является винтовочным охотничьим патроном калибра 5,6х27 RF мм (.22 WinchesterMagnum) зарубежного производства промышленного производства, штатным к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра.

- 50 (пятьдесят) патронов являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR) промышленного производства (фирма «Восток»), штатные к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра (винтовки «ТОЗ-8», «ТОЗ-12», пистолета ФИО4).

- 48 (сорок восемь) патронов являются охотничьими патронами калибра 5,45х39 мм отечественного производства (Ульяновский патронный завод) к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра (Сайга 5,45х39, карабин КК ТR3 и др.)

После чего, ФИО2 не желая добровольно сдавать в правоохранительные органы найденные огнестрельное оружие, его основные части и патроныумышленно, незаконно с целью их дальнейшего хранения, перевез на автомобиле марки № себе в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области — Кузбасса, где незаконно хранил их до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками ОУР Отдела МВД России «Новокузнецкий» в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2 данных им в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным в качестве подозреваемого следует, что в конце августа 2018 года точно день не помнит, он на своем автомобиле Фольцваген туарег поехал за грибами в лес, в сторону поселка 

<

адрес>. Проходя по лесуон обратил внимание на металлическую бочку, около которой лежала сумка синего цвета с надписью «Лента» желтого цвета, заглянув в сумки он увидел в ней, два ствола от оружия, приклад, автомат, а также патроны и два магазина. Онзабрал сумку с найденным оружием и боеприпасами и привез её домой. Дома он найденную сумку положил в свой гараж, а именно под верстак, и решил, что в ближайшее время,увезет сумку в полицию, нозанимаясь делами по хозяйству, забыл про нее. О найденной сумке с оружием он никому не говорил, ни жене, ни детям, в гараж они не ходят там находятся его инструменты, садовая техника, верстаки. В ноябре 2018 года у него случился ишемический инсульт, его увезли на скорой в больницу, у него парализовало правую сторону, так же резко снизилось качество зрения. Про сумку с оружием и боеприпасами он не вспоминал, так как сильно заболел, в период с 2018 года по сентябрь 2023 года у него произошло четыре инсульта, и почти перестала функционировать левая рука. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, когда он с супругой находились дома по адресу 

<

адрес>,к ним приехали сотрудники полиции и двое понятых, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, затем ознакомили его с постановлением Новокузнецкого районного суда о разрешении проведения оперативно розыскного мероприятия по его месту жительства. После чего предложили ему добровольно выдать имеющееся у него оружие и боеприпасы, на что он ответил, что в гараже у него хранится оружие. Сотрудниками полиции у него в гараже, под верстаком в сумке синего цвета с желтой надписью «Лента» были обнаружены и изъяты: автомат модели «АКС-74У» №, переделанный самодельным способом; ружье двуствольное комбинированное (данное ружье в неисправном состоянии, отсутствуют курки и цевье); 43 патрона калибра 7,62 мм. Данные патроны являются штатными для нарезного охотничьего огнестрельного оружия;1 патрон калибра. 308 Winchester, зарубежного производства Чехия к охотничьим винтовкам с нарезным стволом соответствующего калибра; 1 патрон калибра. 308 Winchester отечественного производства к охотничьим винтовкам с нарезным стволом соответствующего калибра; 7 патронов. 223 Rem, промышленного изготовления Германия; 1 патрон — Амурский патронный завод (данные патроны являются штатными для нарезного охотничьего огнестрельного оружия); 9 патронов калибра. 366 ТКМ промышленного изготовления (данные патроны являются штатными для гладкоствольного охотничьего оружия с частично нарезным стволом или с нарезной насадкой «Парадокс», а также для стволов со сверловкой Лансера (Н: АК-366); 1 патрон промышленного изготовления травматического действия калибра 10х32Т, являющийся штатным к огнестрельному оружию ограниченного поражения калибра 10х32 мм; 1 патрон спортивно — охотничий калибра 5,6 мм, промышленного изготовления, штатным к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра; 1 патрон винтовочно охотничий, калибра 5,6х27RF мм., зарубежного производства промышленного производства, штатный к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра;50 патронов спортивно — охотничьих, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., промышленного производства, штатные к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра; 14 патронов снаряженных самодельным способом (с применением компонентов промышленного изготовления), для гладкоствольного охотничьего оружия 20-го калибра. В одном патроне метаемый заряд отсутствует; 48 патронов охотничьи, калибра 5,45х39 мм.отечественного производства, к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра; 2 магазина для боеприпасов, в магазинах боеприпасов не было. Сотрудниками полиции, обнаруженные предметы были изъяты. О том, что он незаконно хранил двуствольное оружие, автомат, боеприпасы и два магазина в гараже расположенном по вышеуказанному адресу,никто не знал, он сам попрошествии времени об этом забыл. Изъятое у него оружие он не изготавливал, не переделывал, а нашел его в том виде, в каком оно было изъято сотрудниками полиции, оружие и боеприпасы он не планировал использовать и продавать. Вину в содеянном признает в полном объеме, очень сильно раскаивается.(т. 1 л.д.73-79, 172-177).

Основываясь на показаниях подсудимого ФИО2 на предварительном следствии, суд принимает их в качестве доказательств по делу, поскольку находит их согласующимися с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеописанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, которые были исследованы в ходе судебного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО5,данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует,чтоон несет службу в должности оперуполномоченного ОМВД по Новокузнецкому району. ДД.ММ.ГГГГ, работая совместно с лейтенантом полиции ФИО6 по распоряжению начальника о проведении гласного оперативно — розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по имеющейся оперативной информации имибыл осуществлен выезд по адресу 

<

адрес> Новокузнецкого района, где проживает ФИО1 с целью отыскания огнестрельного оружия и взрывчатых веществ. ФИО1 указал, что в гараже у него хранится огнестрельное оружие и боеприпасы. Проследовав в гараж, где под верстаком расположенным с правой стороны при входе в гараж, в сумке синего цвета с желтой надписью «Лента» в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты: автомат модели «АКС-74У» №, переделанный самодельным способом; ружье двуствольное комбинированное. Данное ружье в неисправном состоянии, отсутствуют курки и цевье; 43 патрона калибра 7,62 мм. Данные патроны являются штатными для нарезного охотничьего огнестрельного оружия; 1 патрон калибра. 308 Winchester, зарубежного производства Чехия к охотничьим винтовкам с нарезным стволом соответствующего калибра; 1 патрон калибра. 308 Winchester отечественного производства к охотничьим винтовкам с нарезным стволом соответствующего калибра; 7 патронов. 223 Rem, промышленного изготовления Германия, 1 патрон — Амурский патронный завод. Данные патроны являются штатными для нарезного охотничьего огнестрельного оружия; 9 патронов калибра. 366 ТКМ промышленного изготовления. Данные патроны являются штатными для гладкоствольного охотничьего оружия с частично нарезным стволом или с нарезной насадкой «Парадокс», а также для стволов со сверловкой Лансера (Н: АК-366); 1 патрон промышленного изготовления травматического действия калибра 10х32Т, являющийся штатным к огнестрельному оружию ограниченного поражения калибра 10х32 мм; 1 патрон спортивно — охотничий калибра 5,6 мм, промышленного изготовления, штатным к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра; 1 патрон винтовочно охотничий, калибра 5,6х27RF мм., зарубежного производства промышленного производства, штатный к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра; 50 патронов спортивно — охотничьих, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., промышленного производства, штатные к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра; 14 патронов снаряженных самодельным способом (с применением компонентов промышленного изготовления), для гладкоствольного охотничьего оружия 20-го калибра. В одном патроне метаемый заряд отсутствует; 48 патронов охотничьи, калибра 5,45х39 мм.отечественного производства, к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра; 2 пустые магазина для боеприпасов.Далее указанные предметы были изъяты.(л.д.95-99);

Из показаний свидетеля ФИО7,данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, чтоДД.ММ.ГГГГ онпринимал участие в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого района. По указанному адресу дверь открыл мужчина, который представился как ФИО2 и пояснил, что в гараже расположенном на территории участка у него находится сумка, в которой он хранит оружие и патроны. Пройдя в гараж, под верстаком в сумке синего цвета с желтой надписью «Лента» были обнаружены и изъяты огнестрельное оружие и боеприпасы в виде патронов(л.д.88-92);

Из показаний свидетеля ФИО12.,данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что адресу 

<

адрес>, Новокузнецкий район она проживает с мужем ФИО2 и с их тремя несовершеннолетними детьми. У мужа инвалидность 3 группы, он не может самостоятельно себя обслуживать. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут к ним приехали сотрудники полиции и двое понятых, которые ознакомили её мужа с постановлением Новокузнецкого районного суда о разрешении проведения оперативно розыскного мероприятия по месту жительства. После мужу предложили добровольно выдать имеющееся у него оружие и боеприпасы, на что он ответил, что в гараже у него хранится оружие. В гараже, под верстаком в сумке синего цвета с желтой надписью «Лента» в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты: автомат модели «АКС-74У» №, ружье двуствольное комбинированное, а также патроны(л.д.129-133).

Кроме показаний вышеназванных лиц, виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

-материалами оперативно-розыскной деятельности,представленных начальником полиции Отдела МВД России «Новокузнецкий» от ДД.ММ.ГГГГ: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1;постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности от 21.12.2023г.; рапорт о результатах проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; ходатайство врио начальника полиции Отдела МВД России по Новокузнецкому району майора полиции ФИО9 от 26.10.2023г.;выпиской из ЕГРН на объект недвижимости расположенный по адресу 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области;постановление Новокузнецкого районного суда от ДД.ММ.ГГГГ;протокол «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ;рапорт от 28.10.2023г. об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ в отношении ФИО1 (л.д.5, л.д. 8-27), которые были сомотрены и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 61-71);

- сведениями содержащимися в протоколе «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств»от ДД.ММ.ГГГГ, произведенному на основании постановления Новокузнецкого районного суда Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ, которые наряду с показаниями допрошенными по делу лиц позволяют установить,гараж расположенный на участке по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области,как место совершения преступления, где в ходе обследования обнаружены и изъяты: автомат модели «АКС-74У» №, ружье двуствольное комбинированное; 43 патрона калибра 7,62 мм.,1 патрон калибра. 308 Winchester,1 патрон калибра. 308 Winchester отечественного производства; 7 патронов. 223 Rem, 1 патрон — Амурский патронный завод, 9 патронов калибра. 366 ТКМ промышленного изготовления,1 патрон промышленного изготовления травматического действия калибра 10х32Т,;1 патрон спортивно — охотничий калибра 5,6 мм,1 патрон винтовочно охотничий, калибра 5,6х27RF мм.,50 патронов спортивно — охотничьих, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.,14 патронов снаряженных самодельным способом, для гладкоствольного охотничьего оружия 20-го калибра.,48 патронов охотничьи, калибра 5,45х39 мм.,2 пустых пластиковых магазина для боеприпасов, которые были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств.(т.1 л.д. 21-23,105-107, 108-110);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на исследованиеавтомат,является промышленно изготовленным охолощенным автоматом модели «АКС-74У», 1993 года выпуска, калибра 5,45х39 мм, являющегося макетом габаритно-весовым, переделанным самодельным способом путем замены ствола, под патрон калибра 5,45х39 мм, являющимися штатными к боевому либо охотничьему нарезному огнестрельному оружию 

<

адрес>,45х39 мм, а также под патрон с раздельным снаряжением с использованием гильз 

<

адрес>,45х39 и снаряда диаметром не более 6,5 мм. Пригоден для производства отдельных выстрелов и относится к самодельному нарезному огнестрельному оружию; ружьеявляется двуствольным комбинированным охотничьим ружьем с внешним расположением курков «JosefWinkler». Правый ствол нарезной, под охотничий патрон «Зауэр» калибра 9,3х72R., левый ствол гладкий под охотничий патрон с диаметром гильзы 17 мм.и относится к промышленно изготовленному двуствольному охотничьему огнестрельному оружию. В представленном виде ружье находится в неисправном состоянии: отсутствуют курки и цевье; сорок три патрона калибра 7.62 мм, являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм.промышленного изготовления. Данные патроны являются штатными для нарезного охотничьего огнестрельного оружия; один патрон является охотничьим патроном калибра. 308 Winchester зарубежного производства (фирма Siller&Bellot, Чехия) к винтовкам «Remington» моделей 700, 742, 760, «Mauser», моделей 66,2000, «Sako», а также к другим охотничьим винтовкам с нарезным стволом соответствующего калибра; один патрон является охотничьим патроном калибра. 308 Winchester отечественного производства (Барнаульский станкостроительный завод) к винтовкам «Remington» моделей 700, 742, 760, «Mauser», моделей 66,2000, «Sako», а также к другим охотничьим винтовкам с нарезным стволом соответствующего калибра; семь патронов калибра. 223 Rem, являются охотничьими патронами калибра 223 Rem. Промышленного изготовления (шесть патронов -фирма GECO, Германия, один патрон-Амурский патронный завод «Вымпел»). Данные патроны являются штатными для нарезного охотничьего огнестрельного оружия и следующих моделей: «Вепрь-223», «CZ-550», «CZ-527» и др.; девять патронов калибра. 366 ТКМ являются охотничьими патронами калибра. 366 ТКМ, промышленного изготовления (ЗАО «Техкрим», 

<

адрес>). Данные патроны являются штатными для гладкоствольного охотничьего оружия с частично нарезным стволом или с нарезной насадкой «Парадокс», а также стволов со сверловкой Ланкастера (Н: АК-366); один патрон является спортивно-охотничьим патроном калибра 5,6 мм (.22 LR) промышленного производства (фирма «Восток»), штатным к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра (винтовки «ТОЗ-8), «ТОЗ-12», пистолет ФИО4); один патрон является промышленно изготовленным патроном, травматического действия калибра 10х32Т, являющийся штатным к огнестрельному оружию ограниченного поражения калибра 10х32 мм. (пистолеты «Лилер», «ТТК-F» и д.р.); один патрон является охотничьим патроном калибра 5,6х27 RF мм(.22 WinchesterMagnum) зарубежного производства промышленного производства, штатным к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра; 50 патронов являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR) промышленного производства (фирма «Восток»), штатные к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра (винтовки «ТОЗ-8», «ТОЗ-12», пистолета ФИО4); 48патронов являются охотничьими к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра (Сайга 5,45х39, карабин КК ТR и др.) (л.д.41-51)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласновыводам которогопять из представленных сорока трех патронов калибра 7,63х39 мм обладают необходимой поражающей способностью, достаточной для нанесения тяжкого вреда человеку и пригодны для срабатывания. Тридцать восемь патронов 

<

адрес>,62х39 мм условно пригодны для срабатывания. Двадцать пять патронов из числа представленных 50 патронов 

<

адрес>,6 мм обладают необходимой поражающей способностью, достаточной для нанесения тяжкого вреда человеку, пригодны для срабатывания. Двадцать пять патронов 

<

адрес>,6 мм условно пригодны для срабатывания.Один патрон 

<

адрес>,6 мм обладает необходимой поражающей способностью, достаточной для нанесения тяжкого вреда человеку и пригоден для срабатывания.(л.д.138-141)

Оценивая показания свидетелей ФИО5, ФИО7,, ФИО8и ФИО2 данные ими в ходе предварительного расследования, суд находит их правдивыми, подробными и последовательными, они полностью согласуются между собой и другими материалами дела.

Учитывая вышеизложенные доказательства, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, согласующимися между собой и, оценивая их в совокупности, суд пришел к выводу о причастности ФИО2 к совершению инкриминируемого ему преступления и доказанности его вины в совершении данного преступления.

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены при наличии законных оснований, с соблюдением требований Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты оперативно-розыскной деятельности, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законодательством, в связи с чем, их использование правомерно в процессе доказывания, оснований считать их недопустимыми доказательствами у суда не имеется. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были представлены в следственные органы с соблюдением установленной законом процедуры.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, перевозка и хранение огнестрельного оружия его основных частей и боеприпасов к нему.

Об обоснованности квалификации действий ФИО2 как незаконного хранения огнестрельного оружия его основных частей и боеприпасов к нему свидетельствует установленный факт сокрытия ихв гаражерасположенном на участке по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области, то есть в месте, обеспечивающем их сохранность.

Оквалификации действий ФИО2 как незаконного приобретенияогнестрельного оружия его основных частей и боеприпасов к нему свидетельствует установленный факт ихприсвоения, найденныхна участке лесного массива, расположенного в 1,5 км от 

<

адрес> края.

Об обоснованности квалификации действий ФИО2 как незаконнойперевозки огнестрельного оружия его основных частей и боеприпасов к нему свидетельствует установленный факт ихперемещения на автомобиле марки № к себе в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> Новокузнецкого района Кемеровской области.

43 патрона калибра 7,62 мм., 1 патрон калибра. 308 Winchester, 1 патрон калибра. 308 Winchester,7 патронов. 223 Rem, 9 патронов калибра. 366 ТКМ промышленного изготовления,1 патрон спортивно — охотничий калибра 5,6 мм, 1 патрон винтовочно охотничий, калибра 5,6х27RF мм., 50 патронов спортивно — охотничьих, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., 48 патронов калибра 5,45х39 мм., в соответствии с Федеральнымзаконом от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ "Об оружии" и разъяснениями, изложенным в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 5 суд относит к боеприпасам, так как, патроны к спортивно-охотничьему оружию, равно как и штатные патроны к боевому стрелковому оружию, относятся к боеприпасам и являются предметом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, который участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.190), на учетах в специализированных учреждениях не состоит (л.д.187-188), не работает, является 

<

данные изъяты> (л.д.191),женат (л.д.193), имеет наиждивении 3 несовершеннолетних детей (л.д.194-196) в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления,путем указания места хранения оружия и боеприпасов к нему, возраст и состояние здоровья подсудимого – является 

<

данные изъяты>,привлечение подсудимого к уголовной ответственности впервые, отсутствие судимостей, является участником боевых действий, наличие «Медали Чести» 2 степени.

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, в виде лишения свободы. Оснований для назначения более мягкого наказания с учетом личности виновного, и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает.По мнению суда, такой вид наказания соответствует тяжести содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения, последним новых преступлений.

При этом с учетом характера и степени общественной опасности преступления, сведений о личности виновного, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть в виде условного осуждения с испытательным сроком. Суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа, суд не находит.

Меру пресечения в отношении подсудимого, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, так как именно данная мера будет способствовать исполнению решения суда. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО2 в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: 

- копии документов ( л.д.6-27, 5-7, 28-60) - хранить в материалах уголовного дела;

- автомат модели «АКС-74У» №; ружье двуствольное; 43 патрона калибра 7,62 мм., 1 патрон калибра. 308 Winchester, 1 патрон калибра. 308 Winchester,7 патронов. 223 Rem, 9 патронов калибра. 366 ТКМ промышленного изготовления,1 патрон спортивно — охотничий калибра 5,6 мм, 1 патрон винтовочно охотничий, калибра 5,6х27RF мм., 50 патронов спортивно — охотничьих, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., 44 патрона калибра 5,45х39 мм., 2 магазина ( л.д.111-113)- хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Новокузнецкому району – передать в Отдел МВД России по Новокузнецкому району для решения вопроса о их хранении и уничтожении в установленном порядке.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через суд, постановивший приговор, в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием системы видеоконференц-связи. Кроме того, осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Д.А. Некрасов